
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°14 del 06.02.2017 

 CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO: servizio di raccolta differenziata rifiuti da “abbigliamento” (CER 200110) per i Comuni ex Cob Valle 
Ossola - affidamento alla società cooperativa Città e Salute di Milano sino al 30 giugno 2017 

I L  DIRETTORE 

Preso atto che le normative di settore vigenti promuovono la riduzione dei rifiuti da smaltire e 

l’incremento della raccolta differenziata dei materiali recuperabili ed in particolare risultano da conseguire 

risultati percentuali di raccolta differenziata; 

Considerato che l’ente consortile ha tra i suoi fini essenziali la gestione dei servizi pubblici compresa 

l’attività di raccolta e recupero dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti; 

Preso atto che anche la raccolta separata dell’abbigliamento (indumenti dismessi) concorre 

all’obiettivo di diminuire progressivamente le quantità di rifiuto destinato allo smaltimento e la normativa 

vigente individua quale forma di recupero il reimpiego ed il riciclaggio, oppure il riutilizzo e il riciclaggio di 

materia prima; 

Rilevato che i Consorzi Obbligatori di bacino preesistenti, ora confluiti nell’ente consortile unico di 

bacino del VCO, avevano provveduto ognuno per il territorio di competenza ad affidare servizi di raccolta dei 

rifiuti da abbigliamento basati su dislocazione di contenitori metallici e successivo periodico svuotamento;  

Preso atto che gli affidamenti in essere non determinano oneri a carico dell’affidante risultando 

compensati i costi di nolo dei contenitori, servizio di svuotamento e trasporto dei rifiuti;  

Altresì preso atto che il servizio di cui trattasi evidenzia negli ultimi mesi, da esame di affidamenti da 

parte dei enti pubblici, condizioni di remuneratività ovvero cessione non gratuita dei rifiuti da abbigliamento e 

che pertanto è opportuno procedere entro il termine dell’anno in corso ad affidamento previa procedura ad 

evidenza pubblica;   

Vista la determina n°38/2016 con la quale si procedeva ad affidare alla ditta CITTA’ E SALUTE società 

cooperativa a responsabilità limitata con sede in Milano il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti da 

abbigliamento provenienti dai Comuni appartenenti all’ex Cob Valle Ossola sino al 31 dicembre 2016 dando 

atto che il medesimo non comportava per l’ente alcun onere di carattere finanziario; 

Preso atto che la gestione della procedura ad evidenza pubblica è stata attribuita in ossequio al 

vigente contratto di servizio al gestore dei servizi Conservco spa che non ha potuto però ottemperarvi entro il 

termine d’anno 2016 indicando di poter procedere entro il prossimo 30 giugno 2017; 

Ravvisata quindi la necessità di affidare, sino al prossimo 30 giugno 2017, alla ditta CITTA’ E SALUTE di 

Milano il servizio di raccolta differenziata degli abiti dismessi (cer 20010) provenienti dai Comuni di 

competenza dell’ex Cob Valle Ossola;  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Atteso che la predetta ditta è una società cooperativa a responsabilità limitata ONLUS avente sede 

legale a Milano in via Thaon di Revel n. 19, iscritta alla Camera di Commercio di Milano con il numero MI-

1570157 dal 19.11.1998, si ispira alle idee ed ai principi del movimento delle Città Sane, promosso dalla 

organizzazione mondiale della sanità per la promozione della salute intesa come benessere fisico, psichico e 

sociale; 

Atteso altresì che la predetta ditta, in possesso dei necessari requisiti per la gestione del richiamato 

servizio di raccolta differenziata, che ha svolto in passato per questo ente analogo servizio con piena 

soddisfazione e senza arrecare disservizi, previamente interpellata, si è dichiarata disponibile a gestire il servizio 

sino al 30 giugno 2017; 

 Precisato che l’affidamento diretto del predetto servizio non comporta per l’ente alcun onere di 

carattere finanziario; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) che consente 

l’affidamento diretto per gli importi inferiori a € 40.000,00; 

Visto l’art. 109 del TUEL; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, alla ditta CITTA’ E SALUTE società 

cooperativa a responsabilità limitata (ONLUS) di Milano il servizio di raccolta differenziata degli abiti 

dismessi provenienti dai comuni dell’Ossola sino al 30 giugno 2017; 

2. Di dare atto che l’affidamento diretto in questione non comporta per l’ente nessun onere di carattere 

finanziario; 

3. Dare atto che entro il termine del 30 giugno 2017 il gestore dei servizi di raccolta Conservco spa 

provvederà tramite procedura ad evidenza pubblica ad affidamento del servizio;  

4. Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000 e smi; 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

6. Di comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto 

ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 

registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 08/02/2017. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 08/02/2017.       

            P.o. Settore Tecnico Contratti 
   F.to Doriano Camossi 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 08/02/2017.       

P.o. Settore Economico Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 08/02/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 08/02/2017.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 08/02/2017.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


